recipientur, ut ad maiores proficiat.  
vera, propterea quod prius bonorum  
icitia fideles, quos munus non gerunt  
et d' uocatio homines, omnes debent  
codem suspensio dissolutione. Veret  
nihi solam benevolentiam, felicem ut  
m amicitiam conciliat, non arbitrio  
uasi alteri, idem seu anima vna, si omnia  
ergo non posse esse vera inter manus  
charitas, que propter pudor noluntur  
is amicis diligenter opus est, et non  
circa vir quidam sapiens inter nou  
mico fideli nulla est comparatus quam  
certe pretiosum inuenit. Et Meander

ior amicus.  
habere.

experimur, qui in prosperitate multo  
icit & ipse Menander dixit:

tibus dicens:

ia curat. Ex Colonia die mensili

SPANHEM. IOANNI  
ICO S.

is, cui titulum dedimus gravem, per  
as quam pridem postulati nobis, &  
ea mihi sumus legi, quo seruitur eccl  
icas studium, ceteraque philosophia  
tius magnisque praeconis elemen  
niuera enim mortalium fructus pro  
na & omni Christiano contenta  
memor salutis nunquam fudit no  
rum & seruiturem non continet. Phil  
phi & sapientiae spiritualis, per qua  
ris dulcedinem cognoscendom  
cessario morimur omnes, hoc ideo  
ognitione & amore summi domini  
mines studiorum, sicut nebulam  
nuenta, quod diuinum non coherent  
quantumlibet celebtorum, habent  
in homine, quam in corpore hum  
o, & cum ceteris vita actionibus  
us dicit in quadam epistola: Siquis  
porteat cum scire. At si quis diligat,  
dus pulchre dilucidans in meditato  
dum nescient sciendi. Vide quoniam p  
uid ergo dicit, nisi vitas que ostend  
Quo ordine: ut illud primum, secundum  
m

univet ad salutem. Quo studio ut illud ardentius, quod mouet vehementius ad amorem. Quo fine, vt  
non ad inanem gloriam & ostentationem, sed ad tuam aliorumque salutem. Quemdam modum vero  
non est una omnium ad scientiam properantium intentio, ita nec finis quidem unus. Alii namque  
multa scire cupunt et tantum fine ut sciatur. Et fructum sua curiositatis vanum & innihilo consisten  
tem recipiunt. Alii autem scire volunt propter commodum temporale, ut videlicet diuitias honores  
que asequantur & dignitates: qui quid aliud quam turpem exercentes fructum, ipsi scientia sacro no  
mine penitus censi sunt indigni. Et quam multi hodie ad scientiam se in hunc finem conferre repe  
riuntur. Et sunt nonnulli qui scire volunt, ut ipsi ab hominibus sciantur, quorum fructus scientie va  
nitas est. Omnim praeceptorum intentiones ad sciendum reprehensibles sunt, & finis culpe ac iudi  
cio rationi obnoxius. Sunt vero aliis qui scire cupunt ut proximos in Christi amore instituant & adisci  
cent ardentius, & horum finis charitas est, & fructus si vita doctrinae concordes, eterna felicitas. Al  
lii autem sunt qui scire volunt, ut ipsi in lege Domini adscienciantur, quorum finis prudentia, & merces  
vita debita bona sempiterne beatitudinis retributio. Vides nunc, amice, quis debeat nostrae fi  
nis esse scientia, & quemadmodum nos scire oporteat. Cum ergo finis scientiae specula  
tua sit veritas, & practica opus, tantum scimus quantum de cognitione Dei omni  
potentis apprehendimus, qui solus est veritas: tantum vero cognoscimus quantum dili  
gimus. Scientia enim vera & salutaris Dei parit cognitionem, cognitionem amorem, amor  
frequentiam, frequentia familiaritatem, familiaritas fiduciam, fiducia omnium quae po  
stulaueris a domino Iesu facilem impetrationem. Scientia quippe virtutis cultum praec  
dit, quia nemo potest fideliter appetere quod ignorat. Cognitioni veri & amor recti certissi  
mum ad felicitatem parant introitum. Praedicit autem sicut diximus amorem cognitionis, cum  
nemo possit amare veraciter quod penitus ignorat. Propterea dixit ad Patrem in Euange  
lio Dominus Iesus Christus: Hoc est vita eterna, ut cognoscant te solum Deum, & quem misisti Ies  
sum Christum. Quidnam aliud est illa supercoleitis beatorum spirituum amoenitatis  
fructus, quam diuinæ maiestatis cognitionis & amoris? Salutaris enim scientiae cognitionis anne  
xum sibi habet amorem: nec potest mens intellectus sempiterne fruitionis habere con  
sortium, si aut cognitione fuerit sine amore, aut amor sine cognitione. Demones quidem  
mali cognoscunt, sed quia non habent amorem, ad fruitionem quae ex vtroque & non ex  
altero nascitur solo minime pertingunt. Amorem vnius summæ veritatis philosophi ge  
riles quidam, & extra Christianismum positi hodie forsitan multi habere videntur, sed  
quia non cognoscunt Patrem vniuersitatim solum verum Deum, & quem misit ille Do  
minus nostrum Iesum Christum, in suis cognitionibus evanescunt, & ad fruitionem  
summæ bonitatis nequaquam perueniunt. Dicit autem ipse saluator noster Dominus Ie  
sus Christus de illis qui ipsum venisse in mundum non cognoscunt per fidem in sancto  
Euangelio: Qui non credit iam iudicatus est. Et S. Christophorus: Sine fide, inquit, impossibile  
est placere Deo. Vera enim cognitionis ex fide est, & amor ex cognitione. Homo ergo qui non  
habet fidem, non habet cognitionem. Qui autem non habet cognitionem, non habet a  
morem. Et qui non habet amorem, non potest habere fruitionem. Hoc est enim quod i  
pse Dominus Iesus iam ascensurum in cœlum suis discipulis reuelauit dicens: Euntes in mun  
dum vniuersum predicate Euangelium omni creature. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus e  
rit, qui vero non crediderit, condemnabitur. Prima itaque ad Deum via est scientia sive cogni  
tio per fidem, sine qua nemo salvabitur. Ad hanc veram scientiam o mathematice omnes  
alii scientiae & studia tua referantur, quod nisi feceris, inani & stulto labore consumeris,  
Hanc est scientia vera, quae scientem compunctione & amore afficit non extollit, nec su  
perbiens quos impleuerit sed gementes facit, iuxta illud yiri sapientis. Qui addit scientia  
tum, addit & dolorem, eo quod in multa scientia multa sit indignatio. O nunc cigitur ami  
ce, prouideamus nobis in tempore oportuno, ut studia nostra faciamus bona quando  
tempus habemus, quemadmodum sanctus dicit Apostolus:  
Id ergo vnius est omnis regnum, id est scientiarum operarum operis, atque fidei operis, et huiusmodi operis, et  
opus operarum, vnius mitem est tunc, sed et tunc mitem est, sed et tunc mitem est, sed et tunc mitem est, et  
opus operarum, et tunc mitem est, et  
opus operarum, et tunc mitem est, et  
opus operarum, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est,  
et tunc mitem est, et tunc mitem est, et tunc mitem est, and tunc mitem est, and tunc mitem est,

Vera cogni  
tia Dei, &  
cognitio  
Christi.  
Demonum  
cognitio.

Isa. 3.  
Hebr. 1r.

Mar. 4/4.

Cer. 6.

Esaia 2.

ad misericordiam

ad nos misericordia tuat operarios, quod misericordia tua est, quod misericordia tua est quod misericordia tua est. Martialis enim in epistola sua ad familiare, id est iustus auctoritas, accepit etiam tuam, et auctoritas tua est misericordia tua, et auctoritas tua est. Epistola apostoli ad Corinthonem dicitur quod etiam tunc etiam tuum, et auctoritas tua est misericordia tua. Epistola apostoli ad Corinthonem dicitur quod etiam tunc etiam tuum, et auctoritas tua est misericordia tua. Epistola apostoli ad Corinthonem dicitur quod etiam tunc etiam tuum, et auctoritas tua est misericordia tua. Epistola apostoli ad Corinthonem dicitur quod etiam tunc etiam tuum, et auctoritas tua est misericordia tua. Epistola apostoli ad Corinthonem dicitur quod etiam tunc etiam tuum, et auctoritas tua est misericordia tua. Epistola apostoli ad Corinthonem dicitur quod etiam tunc etiam tuum, et auctoritas tua est misericordia tua. Epistola apostoli ad Corinthonem dicitur quod etiam tunc etiam tuum, et auctoritas tua est misericordia tua. Epistola apostoli ad Corinthonem dicitur quod etiam tunc etiam tuum, et auctoritas tua est misericordia tua. Epistola apostoli ad Corinthonem dicitur quod etiam tunc etiam tuum, et auctoritas tua est misericordia tua. Epistola apostoli ad Corinthonem dicitur quod etiam tunc etiam tuum, et auctoritas tua est misericordia tua. Epistola apostoli ad Corinthonem dicitur quod etiam tunc etiam tuum, et auctoritas tua est misericordia tua. Epistola apostoli ad Corinthonem dicitur quod etiam tunc etiam tuum, et auctoritas tua est misericordia tua.

**Col. 2.**

**Ephes. 5.**

**1. Pet. 5.**

**Marc. 13.**

**Galat. 2.**

**Hebr. 12.**

**Lem. 19.**

**Sanctiss.**

**quid.**

**Sancti &**

**in finis sunt**

**sine peccato.**

**Elias, cum affectu tenet sanctitatem.**

**Dicit enim scriptura: Septies in die sicut iustus, & resurgentem autem corrident in malum.**

**Si cadit, inquit Hieronymus, quomodo iustus? si iustus quomodo cedit? Sed iusti vocabulum non amittit, qui per poenitentiam semper resurgit.**

**Et non solum septies, sed etiam septuages septies delinquenti, si conuertatur ad poenitentiam, peccata donantur.**

**Et quamvis nemo fiat sanctus viribus suis, cum non sit volentis neque currentis sed miserentis Dei: voluntas tamen nostra bona ad nostri sanctificationem necessario requiritur, ut Dei gratia in nobis sanctitatem operetur.**

**Quoniam quidem sicut neque sine muliere vir, neque sine viro mulier ex se hominem procreat, ita nec voluntas hominis bona sine gratia Dei, nec sine voluntate ipsius hominis bona diuina miserationem quamquam sanctificat.**

**Liberum arbitrium donauit homini Deus, quo habeat voluntatem in sua potestate, non ut bonum a se possit quod vult, sed ut vellet quod posse donauerit ipse.**

**Vnde & sacer Christophilus dixit: Velle mihi adiacet, perficere autem non inuenio. Cur hoc o diuinorum sanctorum speculator, cum nihil adeo bonum sacrificat voluntati sicut ipsi sibi?**

**Sed non est, inquit volentis neque currentis, sed miserentis Dei.**

**Hanc Pauli sententiam multi carnaliter sapientes non sane intelligunt, propter hoc vel maxime, quod subiunxit. Ergo cui vult misereretur, & quem vult induratur.**

**Carnalibus nimium circumcincti ad faciem cordis velaminibus turbantur, & plerique de miseratione Dei clementissimi desperare evidunt, quasi diuina voluntas nostra sit causa damnationis, & non potius ipsa voluntas nostra propria, quam illi conformare contempsimus.**

**Quem enim induitat Deus, propriam voluntatis auersa demerito indurat: & quem saluat utique propriam voluntatis conuerse bonitate saluat.**

**Tu vero voluntatis est currere, Dei bonitatis est saluare.**

**Non saluabit regalia, si tua voluntas fuerit otiosa. Impossible namque est bonam non saluari voluntatem.**

**Sed & ipsa donum Dei est, quoniam nec velle bonum nec perficere sine gratia Dei possumus.**

**Deus autem benedictus qui vult omnes homines saluos fieri misericordi nobis, & dare gratiam semper quidem paratus est, mens vero nostra carnis nimium delectata commercio, quoties in peccatum auertens secum summo bono prolabitur, tonis nubem reatus interponit, qua gratia misericordis Dei alioquin semper prompta in ea minime operetur.**

**Benumero quemadmodum ad solem conuertitus lumen globus illius splendore luminosus ac lucidus efficitur, & quanto plus appropinquauerit directe oppositioni, tanto magis illustratur.**

**Quod si terrae corpus interuenierit, eclipsim mox luna patitur, & inuolutio nibus obsecatur.**

**Sic mens nostra ad Deum per voluntatem bonam & interni desiderii amoris conuersa pulcherrimis atque dulcissimis gratiarum illustrationibus perfunditur, & in sancto speculationis acumine mirifice roboratur.**

**Mox vero ut peccati nubes intercesserit, se lumen illud indeficiens abscondit.**

**Principiū cupatum namque secularibus siue carnalibus desideriis animum, Dei gratia nequaquam illuminat.**